



**MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: [licitacao@pmsas.pr.gov.br](mailto:licitacao@pmsas.pr.gov.br) – Telefone: (46) 35638000

**TERMO ADITIVO Nº 1 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 167/2022**

**Tomada de preços nº 9/2022**

**OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço a serem executados na reforma do estádio Municipal Elói Alves dos Anjos, no Bairro Jardim Arizi, Município de Santo Antônio do Sudoeste/Paraná.**

O Município de Santo Antonio do Sudoeste, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Avenida Brasil, nº 621, Centro inscrito no CNPJ sob n.º 75.927.582/0001-55, neste ato representado pelo senhor Prefeito Municipal em exercício senhor RICARDO ANTONIO ORTINA, doravante denominado CONTRATANTE e a empresa **DICO CONSTRUÇÕES CIVIL LTDA**, inscrita no CNPJ sob n.º 22.212.144/0001-44, neste ato representada por **VALDIR ANTONIO CARVALHO**, portador do CPF nº 538.829.030-15 doravante denominada CONTRATADA, considerando:

- a) que existe interesse e necessidade da Administração na continuidade do fornecimento do produto que serve de objeto do presente Contrato;
- b) que os preços praticados pela Contratada são condizentes com o preço de mercado e a manutenção do contrato atende aos princípios da vantajosidade e economicidade para a Contratante;

Tem entre si, justo e avençado, o Presente Termo Aditivo ao Contrato acima citado, mediante as cláusulas e condições seguintes:

**CLAUSULA PRIMEIRA** – O presente termo aditivo tem por objeto o acréscimo, consoante disposto no parágrafo 1º do artigo 65, da Lei nº 8.666/93, nos termos da previsão do art. conforme Subcláusulas abaixo:

**Subcláusula Primeira** – O referido acréscimo perfaz o valor total de R\$ 85.451,42 (Oitenta e cinco mil, quatrocentos e cinquenta e um reais com quarenta e dois centavos).

**Subcláusula Segunda** – Com o acréscimo de quantitativo, as Cláusulas primeira e terceira do Contrato original passam a ter a seguinte redação:

**Cláusula primeira – Objeto do contrato e fundamento legal:**

O presente contrato tem por objeto Contratação de empresa para prestação de serviço a serem executados na reforma do estádio Municipal Elói Alves dos Anjos, no Bairro Jardim Arizi, Município de Santo Antônio do Sudoeste/Paraná, nos seguintes termos e condições, conforme acréscimo constante na planilha:

ITENS							
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
1	1	19779	Serviço de reforma no estádio Municipal Eloi Alves dos Anjos, situado no Jardim Arizi, Município de Santo Antônio do Sudoeste/Paraná, conforme memorial descritivo da obra.	SERV	1,00	85.451,42	85.451,42
TOTAL							85.451,42

**Cláusula terceira - Do preço e condições do pagamento:**

A CONTRATANTE pagará a CONTRATADA, o preço total de R\$ 303.670,32 (Trezentos e três mil, seiscentos e setenta reais com trinta e dois centavos).

**CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO**

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato original, não modificadas pelo presente instrumento.



**MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: [licitacao@pmsas.pr.gov.br](mailto:licitacao@pmsas.pr.gov.br) – Telefone: (46) 35638000

**CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO**

A CONTRATANTE providenciará a publicação resumida do presente instrumento, nos termos do parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

E, por estarem de acordo, as partes assinam o presente instrumento em 02(duas) vias de igual teor e forma para que surta seus efeitos legais devidos.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santo Antonio do Sudoeste, 17 de novembro de 2022.

RICARDO ANTONIO  
ORTINA:020697089  
77

Assinado de forma digital por RICARDO ANTONIO  
ORTINA:02069708977  
DN: cn=RICARDO ANTONIO ORTINA, ou=Secretaria da Receita  
Federal do Brasil - RFB, ou=RS e-CPF-A3, ou=EM  
BRANCO, ou=158393800741, ou=presencial,  
c=BRICARDO ANTONIO ORTINA:02069708977  
Dados: 2022.11.17 15:13:34 -03'02'

**MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**

**CNPJ n.º 75.927.582/0001-55**

**RICARDO ANTONIO ORTINA**

**PREFEITO MUNICIPAL**

**DICO CONSTRUÇÕES CIVIL LTDA**

**CNPJ n.º 22.212.144/0001-44**

**VALDIR ANTONIO CARVALHO**

**CPF n.º 538.829.030-15**



**MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: [licitacao@pmsas.pr.gov.br](mailto:licitacao@pmsas.pr.gov.br) – Telefone: (46) 35638000

EXTRATO ADITIVO Nº 1 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 167/2022

Tomada de preços nº 9/2022

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço a serem executados na reforma do estádio Municipal Elói Alves dos Anjos, no Bairro Jardim Arizi, Município de Santo Antônio do Sudoeste/Paraná.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;

CONTRATADA: DICO CONSTRUÇÕES CIVIL LTDA;

VALOR: R\$ 85.451,42

DATA DA ASSINATURA: 17/11/2022

Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal

e pela contratada: VALDIR ANTONIO CARVALHO - Representante Legal

<b>CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO</b>
DATA: <u>23/11/2022</u>
JORNAL: <u>AMP</u>
EDICÃO: <u>2649</u>
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

<b>CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO</b>
DATA: <u>19/11/2022</u>
JORNAL: <u>tribuna</u>
EDICÃO: _____
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Santo Antonio do Sudoeste, 18 de novembro de 2022.

**RICARDO ANTONIO ORTINA**

Prefeito Municipal

**ELIONETE KUELEN DA SILVA CASTIGLIONI**

Presidente da Comissão de Licitações

Publicado por:  
Elionete Castiglioni  
Código Identificador:A28D9A3B

**MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE  
AVISO DE LICITAÇÃO**

**AVISO DE LICITAÇÃO****EDITAL Nº 29/2022/PMSAS - PROCESSO Nº 1087/2022****MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS****ENTIDADE PROMOTORA: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE – ESTADO DO PARANÁ****RECURSOS:**

O Prefeito Municipal de Santo Antonio do Sudoeste, estado do Paraná, registrado no CNPJ/MF sob o nº 75.927.582/0001-55, em exercício, Sr. RICARDO ANTONIO ORTINA torna público a abertura de procedimento licitatório na modalidade **TOMADA DE PREÇOS**, do tipo **Menor Preço, Por lote**, em conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, mediante as condições estabelecidas no edital, para o seguinte objeto: **Execução de obra com fornecimento de material e mão de obra, conforme memorial descritivo, Cronograma físico-financeiro, BDI, planilha orçamentária e projetos em anexo. Obra: Ampliação e Reforma da Unidade Básica de Saúde - UBS, localizado na Estrada acesso KM 10 – Comunidade do KM 10. Área de ampliação: 58,00m². Área de reforma: 62,27m².**

O recebimento dos envelopes será realizado pela Comissão de Licitações do Município no dia 09/12/2022, as 09:01 horas, na sala do Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal.

Valor máximo: R\$ 423.486,04 (Quatrocentos e Vinte e Três Mil, quatrocentos e oitenta e seis Reais e quatro Centavos).

Informações complementares, edital e seus anexos, poderão ser obtidas no site: [www.pmsas.pr.gov.br](http://www.pmsas.pr.gov.br) da Prefeitura Municipal de Santo Antonio do Sudoeste na Avenida Brasil, 1431 ou através do telefone (046) 3563-8000 e e-mail: [licitacao@pmsas.pr.gov.br](mailto:licitacao@pmsas.pr.gov.br).

Santo Antonio do Sudoeste, 18 de novembro de 2022.

**RICARDO ANTONIO ORTINA**

Prefeito Municipal

**ELIONETE KUELEN DA SILVA CASTIGLIONI**

Presidente da Comissão de Licitações

Publicado por:  
Elionete Castiglioni  
Código Identificador:06D50389

**MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE  
AVISO DE LICITAÇÃO**

**AVISO DE LICITAÇÃO****EDITAL Nº 030/2022/PMSAS - PROCESSO Nº 1089/2022****MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS****ENTIDADE PROMOTORA: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE – ESTADO DO PARANÁ****RECURSOS:**

O Prefeito Municipal de Santo Antonio do Sudoeste, estado do Paraná, registrado no CNPJ/MF sob o nº 75.927.582/0001-55, em exercício, Sr. RICARDO ANTONIO ORTINA torna público a abertura de procedimento licitatório na modalidade **TOMADA DE PREÇOS**, do tipo **Menor Preço, Por lote**, em conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, mediante as condições estabelecidas no edital, para o seguinte objeto: **Execução de obra com fornecimento de material e mão de obra,**

**conforme memorial descritivo, cronograma físico-financeiro, BDI, planilha orçamentária e projetos em anexo. Obra: Ampliação e Reforma da Unidade Básica de Saúde - UBS, localizado na Estrada acesso NOVA RIQUEZA – Comunidade NOVA RIQUEZA. Área de ampliação: 58,00m². Área de reforma: 62,27m².**

O recebimento dos envelopes será realizado pela Comissão de Licitações do Município no dia 09/12/2022, as 09:03 horas, na sala do Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal.

Valor máximo: R\$ 425.599,22 (Quatrocentos e Vinte e Cinco Mil, quinhentos e noventa e nove Reais com Vinte e Dois Centavos).

Informações complementares, edital e seus anexos, poderão ser obtidas no site: [www.pmsas.pr.gov.br](http://www.pmsas.pr.gov.br) da Prefeitura Municipal de Santo Antonio do Sudoeste na Avenida Brasil, 1431 ou através do telefone (046) 3563-8000 e e-mail: [licitacao@pmsas.pr.gov.br](mailto:licitacao@pmsas.pr.gov.br).

Santo Antonio do Sudoeste, 18 de novembro de 2022.

**RICARDO ANTONIO ORTINA**

Prefeito Municipal

**ELIONETE KUELEN DA SILVA CASTIGLIONI**

Presidente da Comissão de Licitações

Publicado por:  
Elionete Castiglioni  
Código Identificador:1A15628C

**MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE  
EXTRATO ADITIVO Nº 1 DO CONTRATO  
ADMINISTRATIVO Nº 167/2022 TOMADA DE PREÇOS Nº  
9/2022**

EXTRATO ADITIVO Nº 1 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 167/2022

Tomada de preços nº 9/2022

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço a serem executados na reforma do estádio Municipal Elói Alves dos Anjos, no Bairro Jardim Arizi, Município de Santo Antônio do Sudoeste/Paraná.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;

CONTRATADA: DICO CONSTRUÇÕES CIVIL LTDA;

VALOR: R\$ 85.451,42

DATA DA ASSINATURA: 17/11/2022

Pela Contratante:

**RICARDO ANTONIO ORTINA -**

Prefeito Municipal

e

Pela Contratada:

**VALDIR ANTONIO CARVALHO -**

Representante Legal

Publicado por:  
Elionete Castiglioni  
Código Identificador:928F6F82

**MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE  
EXTRATO DO CONTRATO Nº 0371/2022 PROCESSO  
DISPENSA Nº 099/2022**

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0371/2022

Processo dispensa nº 099/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR

CONTRATADA: AGROVETERINARIA PRONTOVET LTDA-ME

CNPJ Nº 21.772.931/0001-88

Representante: MARCOS JOSE SBEGHEN

CPF nº 056.385.089-29

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de alimento animal tipo "SILAGEM",

**ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**  
**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO DE DISPENSA Nº 99/2022**  
**OBJETO:** Contratação de empresa para fornecimento de alimento animal tipo "SILAGEM", conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento. Em cumprimento ao disposto no art. 109, parágrafo 1 da Lei Federal nº 8.666/93, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando o vencedor pelo critério de menor preço por item.

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Modelo	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	1	SILAGEM DE MILHOS ENSACADA		KG	5.000,00	1,00	5.000,00	5.000,00
<b>TOTAL</b>								5.000,00

Homologo a presente licitação, Santo Antonio do Sudoeste, em 01/11/2022.  
 RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal

**ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**  
**AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL Nº 28/2022/PMSAS - PROCESSO Nº 1085/2022**  
**MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS**  
**ENTIDADE PROMOTORA:** MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - ESTADO DO PARANÁ  
**RECURSOS:** O Prefeito Municipal de Santo Antonio do Sudoeste, estado do Paraná, registrado no CNPJ/ MF sob o nº 75.927.582/0001-55, em exercício, Sr. RICARDO ANTONIO ORTINA, torna público a abertura de procedimento licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO, POR LOTE, em conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, mediante as condições estabelecidas no edital, para o seguinte objeto: Execução de obra com fornecimento de material e mão de obra, conforme memorial descritivo, cronograma físico-financeiro, BDI, planilha orçamentária e projetos em anexo. Obra: Ampliação e Reforma da Unidade Básica de Saúde - UBS, localizada na ESTRADA RURAL, POSTO DE SAÚDE DA BOA VISTA DO CAPANEMA, Área de ampliação: 58,00m². Área de reforma: 62,27m².  
 O recebimento dos envelopes será realizado pela Comissão de Licitações do Município no dia 09/12/2022, as 09:00 horas, na sala do Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal. Valor máximo: R\$ 425.599,22 (Quatrocentos e Vinte e Cinco Mil, quinhentos e noventa e nove Reais e vinte e dois Centavos).  
 Informações complementares, edital e seus anexos, poderão ser obtidas no site: www.pmsas.pr.gov.br da Prefeitura Municipal de Santo Antonio do Sudoeste na Avenida Brasil, 1431 ou através do telefone (046) 3563-8000 e e-mail: licitacao@pmsas.pr.gov.br. Santo Antonio do Sudoeste, 18 de novembro de 2022.  
 RICARDO ANTONIO ORTINA - PREFEITO MUNICIPAL  
 ELIONETE KUELEN DA SILVA CASTIGLIONI - PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÕES

**ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**  
**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 076/2022 - Processo nº 1029/2022**  
**OBJETO:** Contratação de empresa para serviço e aquisição de madeiras em geral para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, e Departamento de Urbanismo. CRITÉRIO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Menor Preço, Por item  
**FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002; Decreto Municipal nº 2.317/2006 de 26 de maio de 2006, aplicando-se no que couberem, as disposições contidas na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei Federal nº 147/2014 e legislação complementar.  
**EMPRESA VENCEDORA - preço por ITEM**  
**BIDÃO COMERCIO DE MADEIRAS LTDA**

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Mod	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	5	CABRO DE PINUS 5 X 10 CM Cabro de 3 metros em madeira tipo pinus, podendo o comprimento variar de acordo com as necessidades do município.			METRO	1.000,00	6,28	6.280,00
1	6	CABRO DE PINUS 5 X 5 CM Cabro de 3 metros em madeira tipo pinus, podendo o comprimento variar de acordo com as necessidades do município.			METRO	1.800,00	3,07	5.526,00
1	14	REPAPAMENTO DE PINHEIRO 5 X 7 CM 2ª QUALIDADE Repapamento ou terças de madeira tipo pinheiro de 2ª qualidade, com 3 metros de comprimento, podendo o comprimento variar de acordo com as necessidades do município.			METRO	2.000,00	5,58	11.160,00
1	14	REPAPAMENTO DE PINHEIRO 5 X 7 CM 1ª QUALIDADE Repapamento ou terças de madeira tipo pinheiro de 1ª qualidade, com 3 metros de comprimento, podendo o comprimento variar de acordo com as necessidades do município.			METRO	1.000,00	6,40	6.400,00
1	16	SERVIÇO DE PLANA E REFLAMAMENTO, para revestimento de paredes, taboas, calços e vigas de madeira, com equipamento próprio.			HORAS	200,00	108,00	21.600,00
1	19	TÁBUA DE PINHEIRO 25 CM X 1" Tábuas de madeira bruta tipo pinheiro de 2ª qualidade para caixaria, medindo 25 cm de largura, 1 polegada de altura e 3 metros de comprimento.			METRO	1.800,00	10,30	18.540,00
1	20	TÁBUA DE PINHEIRO 30 CM X 1" Tábuas de madeira bruta tipo pinheiro de 1ª qualidade aparada, medindo 30 cm de largura, 1 polegada de altura e 3 metros de comprimento.			METRO	3.000,00	14,25	42.750,00
<b>TOTAL</b>								112.256,00

**EDERSON SADY BILIBIO**

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Mod	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	3	CABRO DE ANGO 8 X 15 CM Cabro de 3 metros em madeira tipo angico ou itaba, podendo o comprimento variar de acordo com as necessidades do município.	BILIBIO		METRO	400,00	25,40	10.160,00
1	8	FORROS INTERNOS EM MADEIRA: Tipo pinus ou pinheiro largura 10 cm	BILIBIO	M2	2.000,00	18,85	37.700,00	
1	13	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO, de divisórias em Eucatex, incluindo montagem e desmontagem.	BILIBIO	M2	1.000,00	14,27	14.270,00	
2	1	DIVISÓRIA EUCATEX, composto de painéis, portas, perfil e peças para EUCATEX, com modulação, X, L ou T, com passagem de fio e colocação de painéis. Feitas em madeira industrializada eucalipto.	EX	M2	250,00	66,65	16.712,50	
3	1	DIVISÓRIA EUCATEX, composto de painéis, portas, perfil e peças para EUCATEX, com modulação, X, L ou T, com passagem de fio e colocação de painéis. Feitas em madeira industrializada eucalipto.	EX	M2	750,00	66,95	50.212,50	
<b>TOTAL</b>								129.060,00

**ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**  
**AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL Nº 29/2022/PMSAS - PROCESSO Nº 1087/2022**  
**MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS**  
**ENTIDADE PROMOTORA:** MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - ESTADO DO PARANÁ  
**RECURSOS:** O Prefeito Municipal de Santo Antonio do Sudoeste, estado do Paraná, registrado no CNPJ/ MF sob o nº 75.927.582/0001-55, em exercício, Sr. RICARDO ANTONIO ORTINA, torna público a abertura de procedimento licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO, POR LOTE, em conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, mediante as condições estabelecidas no edital, para o seguinte objeto: Execução de obra com fornecimento de material e mão de obra, conforme memorial descritivo, Cronograma físico-financeiro, BDI, planilha orçamentária e projetos em anexo. Obra: Ampliação e Reforma da Unidade Básica de Saúde - UBS, localizado na Estrada acesso KM 10 - Comunidade do KM 10, Área de ampliação: 58,00m². Área de reforma: 62,27m².  
 O recebimento dos envelopes será realizado pela Comissão de Licitações do Município no dia 09/12/2022, as 09:01 horas, na sala do Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal.  
 Valor máximo: R\$ 423.486,04 (Quatrocentos e Vinte e Três Mil, quatrocentos e oitenta e seis Reais e quatro Centavos). Informações complementares, edital e seus anexos, poderão ser obtidas no site: www.pmsas.pr.gov.br da Prefeitura Municipal de Santo Antonio do Sudoeste na Avenida Brasil, 1431 ou através do telefone (046) 3563-8000 e e-mail: licitacao@pmsas.pr.gov.br. Santo Antonio do Sudoeste, 18 de novembro de 2022.  
 RICARDO ANTONIO ORTINA - PREFEITO MUNICIPAL  
 ELIONETE KUELEN DA SILVA CASTIGLIONI - PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÕES

**ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**  
**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 076/2022 - Processo nº 1029/2022**  
**OBJETO:** Contratação de empresa para serviço e aquisição de madeiras em geral para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, e Departamento de Urbanismo. CRITÉRIO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Menor Preço, Por item  
**FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002; Decreto Municipal nº 2.317/2006 de 26 de maio de 2006, aplicando-se no que couberem, as disposições contidas na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei Federal nº 147/2014 e legislação complementar.  
**EMPRESA VENCEDORA - preço por ITEM**  
**BIDÃO COMERCIO DE MADEIRAS LTDA**

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Mod	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	1	BARROTE DE PINHEIRO DE 4 X 6 CM Barrote de 5 metros em madeira tipo pinheiro de boa qualidade aparada, podendo o comprimento variar de acordo com as necessidades do município.			METRO	1.800,00	4,14	7.452,00
1	3	CABRO DE PINHEIRO 8 X 8 CM Cabro de 3 metros em madeira tipo pinheiro, podendo o comprimento variar de acordo com as necessidades do município.			METRO	600,00	11,45	6.870,00
1	11	FRANCHA EM MADEIRA, de eucalipto nas medidas 6 m x 30cm x 4,5cm			METRO	50,00	29,00	1.450,00
1	12	FRANCHA DE EUCALIPTO tratado com autoclave com conservante CCA (cromo, cromo, arsênio) medindo até 5 m de comprimento com 2" de espessura e largura até 0,25 cm			METRO	80,00	38,00	3.040,00
1	17	TÁBUA DE PINHEIRO 12 CM X 1" Tábuas de madeira bruta tipo pinheiro de 2ª qualidade para caixaria, medindo 12 cm de largura, 1 polegada de altura e 3 metros de comprimento.			METRO	2.000,00	3,79	7.580,00
1	18	TÁBUA DE PINHEIRO 20 CM X 1" Tábuas de madeira bruta tipo pinheiro de 2ª qualidade para caixaria, medindo 20 cm de largura, 1 polegada de altura e 3 metros de comprimento.			METRO	3.000,00	8,12	24.360,00
2	2	SERVIÇO DE SERRAGEM, para corte de pranchas, taboas, calços e vigas de madeira, com equipamento próprio.			HORAS	75,00	219,00	16.425,00
3	2	SERVIÇO DE SERRAGEM, para corte de pranchas, taboas, calços e vigas de madeira, com equipamento próprio.			HORAS	225,00	219,00	49.275,00
<b>TOTAL</b>								116.452,00

**GSZ REPRESENTAÇÕES LTDA**

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Modelo	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	4	CABRO DE PINHEIRO 8 X 12 CM Cabro de 3 metros em madeira tipo pinheiro, podendo o comprimento variar de acordo com as necessidades do município.	MADEREIRA MANGUEIRINHA	MADEREIRA MANGUEIRINHA	METRO	800,00	17,28	13.824,00
1	7	CABRO DE PINUS 5 X 8 CM Cabro de 3 metros em madeira tipo pinus, podendo o comprimento variar de acordo com as necessidades do município.	MADEREIRA MANGUEIRINHA	MADEREIRA MANGUEIRINHA	METRO	2.000,00	4,97	9.940,00
1	9	MADERITE PLASTIFICADO 14 mm esp. 1,10 x 2,20	MADEREIRA MANGUEIRINHA	MADEREIRA MANGUEIRINHA	UN	200,00	95,48	19.096,00
1	10	MADERITE PLASTIFICADO 14 mm esp. 1,10 x 2,20	MADEREIRA MANGUEIRINHA	MADEREIRA MANGUEIRINHA	UN	200,00	106,00	21.200,00
1	21	VARAS DE MADEIRA DE PINUS 10 CM Varas de madeira tipo pinus para escoras ou escomento, medindo no mínimo 10 cm de diâmetro, com 3 metros de comprimento, podendo o comprimento variar de acordo com as necessidades do município.	MADEREIRA MANGUEIRINHA	MADEREIRA MANGUEIRINHA	METRO	1.500,00	4,47	6.705,00
<b>TOTAL</b>								70.765,00

homologo a presente licitação, Santo Antonio do Sudoeste - PR, em 16/11/2022.  
 RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal

**ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**  
**AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL Nº 030/2022/PMSAS - PROCESSO Nº 1089/2022**  
**MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS**  
**ENTIDADE PROMOTORA:** MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - ESTADO DO PARANÁ  
**RECURSOS:** O Prefeito Municipal de Santo Antonio do Sudoeste, estado do Paraná, registrado no CNPJ/ MF sob o nº 75.927.582/0001-55, em exercício, Sr. RICARDO ANTONIO ORTINA, torna público a abertura de procedimento licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO, POR LOTE, em conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, mediante as condições estabelecidas no edital, para o seguinte objeto: Execução de obra com fornecimento de material e mão de obra, conforme memorial descritivo, cronograma físico-financeiro, BDI, planilha orçamentária e projetos em anexo. Obra: Ampliação e Reforma da Unidade Básica de Saúde - UBS, localizada na Estrada acesso NOVA RIQUEZA - Comunidade NOVA RIQUEZA, Área de ampliação: 58,00m². Área de reforma: 62,27m². O recebimento dos envelopes será realizado pela Comissão de Licitações do Município no dia 09/12/2022, as 09:03 horas, na sala do Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal.  
 Valor máximo: R\$ 425.599,22 (Quatrocentos e Vinte e Cinco Mil, quinhentos e noventa e nove Reais com Vinte e Dois Centavos). Informações complementares, edital e seus anexos, poderão ser obtidas no site: www.pmsas.pr.gov.br da Prefeitura Municipal de Santo Antonio do Sudoeste na Avenida Brasil, 1431 ou através do telefone (046) 3563-8000 e e-mail: licitacao@pmsas.pr.gov.br.  
 Santo Antonio do Sudoeste, 18 de novembro de 2022.  
 RICARDO ANTONIO ORTINA - PREFEITO MUNICIPAL  
 ELIONETE KUELEN DA SILVA CASTIGLIONI - PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÕES

**ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**  
**AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 082/2022**  
**PROCESSO Nº 1074/2022**  
**EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE**  
**O MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE Estado do Paraná, por seu Prefeito Municipal, Senhor RICARDO ANTONIO ORTINA, e a Pregoeira, designada pela Portaria nº 30.573/2022, no uso de suas atribuições legais, avisa aos interessados que realizará no dia 07/12/2022, as 09:00 horas, a abertura da licitação na modalidade de Pregão Presencial, menor preço Por item, que tem por objeto: Contratação de Profissionais para ministras aulas de Futebol, Voleibol, e Zumba, para atendimento nas demandas da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, conforme quantidades, especificações, exigências e condições estabelecidas neste documento.**  
**Data para protocolo e entrega dos envelopes proposta e habilitação, juntamente com o credenciamento: 07/12/2022, as 09:00 horas.**  
**Local da realização da sessão pública do pregão: sala do Departamento de Licitações, na sede da Administração Municipal, na Avenida Brasil, 1431, 1º andar, centro, na cidade de Santo Antonio do Sudoeste - Paraná. Edital na íntegra, inclusive com anexos, à disposição no Departamento de Licitações, no mesmo endereço e no site www.pmsas.pr.gov.br licitações. Demais informações telefone (46) 3563-8000 e ainda por e-mail licitacao1@pmsas.pr.gov.br.**  
**Santo Antonio do Sudoeste, 17 de novembro de 2022. RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal**  
**ELIONETE K. DA SILVA CASTIGLIONI - Pregoeira**

**ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**  
**EXTRATO ADITIVO Nº 1 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 167/2022**  
**Tomada de preços nº 9/2022**  
**OBJETO:** Contratação de empresa para prestação de serviço a serem executadas na reforma do estádio Municipal Elói Alves dos Anjos, no Bairro Jardim Arizí, Município de Santo Antonio do Sudoeste/Paraná.  
**CONTRATANTE:** MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;  
**CONTRATADA:** DICO CONSTRUÇÕES CIVIL LTDA;  
**VALOR:** R\$ 85.451,42 - DATA DA ASSINATURA: 17/11/2022. Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal e pela contratada: VALDIR ANTONIO CARVALHO - Representante Legal

**ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**  
**EXTRATO DO CONTRATO Nº 0371/2022 - Processo dispensa nº 099/2022**  
**CONTRATANTE:** MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR  
**CONTRATADA:** AGROVETERINARIA PRONTOVET LTDA-ME - CNPJ Nº 21.772.931/0001-88  
**Representante:** MARCOS JOSE SBEGHEN - CPF nº 056.385.089-29  
**OBJETO:** Contratação de empresa para fornecimento de alimento animal tipo "SILAGEM", conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.  
**VALOR TOTAL:** R\$ 5.000,00 (Cinco Mil Reais) - VIGÊNCIA: 31/10/2023  
 Santo Antonio do Sudoeste, em 01/11/2022. RICARDO ANTONIO ORTINA - PREFEITO MUNICIPAL

**ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**  
**EXTRATO DO CONTRATO Nº 389/2022 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 076/2022**  
**CONTRATANTE:** MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR  
**CONTRATADA:** BIDIÃO COMERCIO DE MADEIRAS LTDA - CNPJ Nº 73.358.582/0001-56  
**Representante:** LUIZ ANTONIO SEBEN - CPF nº 603.816.989-04  
**OBJETO:** Contratação de empresa para serviço e aquisição de madeiras em geral para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, e Departamento de Urbanismo.  
**VALOR TOTAL:** R\$ 112.256,00 (Cento e Doze Mil, Duzentos e Cinquenta e Seis Reais)  
**VIGÊNCIA:** 15/11/2023. Santo Antonio do Sudoeste, em 16/11/2022.  
 RICARDO ANTONIO ORTINA - PREFEITO MUNICIPAL



**Identificação da Obra:**

Objeto REFORMA ESTADIO MUNICIPAL ELOI ALVES DOS ANJOS Órgão PMSAS  
Endereço RUA JESUINO THEODORICO DE ANDRADE  
Município SANTO ANTÔNIO DO SUDOESTE Preço Máximo R\$ 85.451,42  
Área Construída 358,00 R\$ / m<sup>2</sup> 238,69 R\$/m<sup>2</sup>  
Data 30/03/2022

**Identificação do Orçamentista:**

Nome Completo CESAR AUGUSTO ORTEGA  
Profissão TEG° CIVIL  
CREA / CAU N° 27.448/D  
ART / RRT N°  
Empresa MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE  
Telefone 46 3563-8000  
E-mail [CESARGUSTTO8@YAHOO.COM.BR](mailto:CESARGUSTTO8@YAHOO.COM.BR)

**Check-list da Documentação**

Documento	SIM	NÃO	NÃO SE APLICA
Folha de Fechamento	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
Folha Resumo	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
Planilha Orçamentária	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
Cronograma Físico Financeiro	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
Composições Complementares (Analítica)	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
Cotações de Insumos / Proposta de Serviços Terceirizados	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
Curva ABC de Serviços	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
Composição do BDI	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
ART ou RRT Quitada	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	
Memória de Cálculo	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
Relatório Fotográfico	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
Projetos / Croquis	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
Termo de Responsabilidade: Correto uso dos modelos e da tabela SEIL/PRED	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
Declaração de Liberação do Direito Autoral:	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>

CESAR AUGUSTO ORTEGA  
Responsável Técnico  
Carimbo e Assinatura

  
CESAR AUGUSTO ORTEGA  
TEG° CIVIL CREA 27448/D  
MAT. 604



SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO  
E OBRAS PÚBLICAS  
PARANÁ EDIFICAÇÕES  
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E PROJETOS  
GERÊNCIA DE CUSTOS E ORÇAMENTOS



FOLHA RESUMO PARA FECHAMENTO DE ORÇAMENTO

DATA: 17/11/22

PRÓPRIO: REFORMA ESTADIO MUNICIPAL ELOI ALVES TIPO DE OBRA/SERVIÇO: REFORMA  
ENDEREÇO: RUA JESUINO THEODORICO DE ANDRADE MUNICÍPIO: SANTO ANTÔNIO DO SUDO  
ORGÃO: PMSAS PROTOCOLO:

Nº LEVANTº: ORGANIZADO POR: CESAR AUGUSTO ORTEGA  
RESPONSÁVEL TÉCNICO: CESAR AUGUSTO ORTEGA CREA / CAU: 27.448/D  
REGIONAL ART / RRT Nº:

OBSERVAÇÃO: ADITIVOS

Custo total da obra: R\$ 85.451,42

BDI (%)= 0,00% R\$ 0,00

Valor total da obra com BDI : R\$ 85.451,42

Prazo de execução : 30 DIAS CORRIDOS


Relatório MAT+MO : MATERIAL = 79,81%

MÃO-DE-OBRA = 20,19%

Referencial utilizado: SINAPI FEVEREIRO DE 2021 COM DESONERAÇÃO

Data-base: Vigência: SEDU/PRED - MAIO DE 2021

Resolução Conjunta SEDU/PRED N° 003/2021

  
CESAR AUGUSTO ORTEGA  
Responsável Técnico  
Carimbo e Assinatura

\_\_\_\_\_  
Resp. Aprovação  
Carimbo e Assinatura

\_\_\_\_\_  
Gerente  
Carimbo e Assinatura







SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS  
PARANÁ EDIFICAÇÕES

REFORMA ESTADIO MUNICIPAL ELOI ALVES DOS ANJOS  
TABELAS DE REFERÊNCIA: SINAPI/PR (FEVEREIRO/2021) E PRED (MAIO/2021) VERSÃO 1.0  
DATA: 30/03/2022

ENDEREÇO: RUA JESUINO THEODORICO DE ANDRADE  
MUNICIPIO: SANTO ANTÔNIO DO SUDOESTE  
LEVANTAMENTO Nº:  
RESPONSÁVEL TÉCNICO: CESAR AUGUSTO ORTEGA

PROTOCOLO Nº:  
ORGÃO: PMSAS  
TIPO DE OBRA/SERVIÇO: REFORMA  
ART Nº:  
REG. CREA: 27.448/D



ITEM	CÓDIGO DO SERVIÇO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	MATERIAL	MÃO DE OBRA	CUSTO UNITÁRIO	MATERIAL	MÃO DE OBRA	CUSTO TOTAL	SUBTOTAL
<b>ADITIVOS</b>											
<b>1</b>		<b>BANCOS DE RESERVA (2 UNIDADES)</b>						R\$ 7.400,42	R\$ 5.700,00		R\$ 13.100,42
1.1	MERCADO	DRENAGEM PLUVIAL BANCOS DE RESERVAS	GL	2,00	3.700,21	2.850,00	6.550,21	7.400,42	5.700,00	13.100,42	
<b>2</b>		<b>CHAPISCO, REBOCO E PINTURA DAS MURETAS ALAMBRADOS E MURO</b>						R\$ 2.157,30	R\$ 1.007,25		R\$ 3.164,55
2.1	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.	M2	255,00	8,46	3,95	12,41	2.157,30	1.007,25	3.164,55	
<b>3</b>		<b>APLICAÇÃO PISO CERAMICO</b>						R\$ 11.209,15	R\$ 2.109,70		R\$ 13.318,85
3.1	87248	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35	M2	365,00	30,71	5,78	36,49	11.209,15	2.109,70	13.318,85	
<b>4</b>		<b>DEMOLIÇÕES</b>						R\$ 687,80	R\$ 1.153,44		R\$ 1.841,24
4.1	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	M3	35,60	14,46	31,34	45,80	514,78	1.115,70	1.630,48	
4.2	100981	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM	M3	35,60	4,86	1,06	5,92	173,02	37,74	210,75	
<b>5</b>		<b>SUBSTITUIR TELHAS DE FIBRO CIMENTO 6MM COBERTURA ARQUIBANCADAS</b>						R\$ 13.786,59	R\$ 2.050,48		R\$ 15.837,07
5.1	97647	REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM	M2	361,00	0,78	1,96	2,74	281,58	707,56	989,14	
5.2	94207	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL	M2	361,00	37,41	3,72	41,13	13.505,01	1.342,92	14.847,93	
<b>6</b>		<b>PORTÕES PARA SAÍDA DE EMERGENCIA</b>						R\$ 25.912,80	R\$ 555,84		R\$ 26.468,64
6.1	100701	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM GUARNIÇÕES. AF_12/2019	M2	48,00	539,85	11,58	551,43	25.912,80	555,84	26.468,64	
<b>7</b>		<b>REVISÃO PARTE ELÉTRICA</b>						R\$ 4.230,75	R\$ 2.695,80		R\$ 6.926,55
7.1	93144	PONTO DE UTILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS, RESIDENCIAL, INCLUINDO SUPORTE E PLACA,	UN	15,00	121,56	77,73	199,29	1.823,40	1.165,95	2.989,35	
7.2	93147	PONTO DE ILUMINAÇÃO E TOMADA, RESIDENCIAL, INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES, INTERRUPTOR	UN	15,00	133,28	96,57	229,85	1.999,20	1.448,55	3.447,75	
7.3	100903	LÂMPADA TUBULAR LED DE 18/20 W, BASE G13 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020_P	UN	15,00	27,21	5,42	32,63	408,15	81,30	489,45	
<b>8</b>		<b>REVISÃO PARTE HIDRAULICA</b>						R\$ 2.817,85	R\$ 1.976,25		R\$ 4.794,10
8.1	89957	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM,	UN	15,00	50,28	71,31	121,59	754,20	1.069,65	1.823,85	

Carimbo e Assinatura  
Responsável Técnico

Carimbo e Assinatura  
Responsável pela Verificação

Carimbo e Assinatura  
Responsável pela Aprovação

